

Time: 2 & ½ hours

Total Marks: 75

**Instructions:**

1. **Figures to the right indicate full marks.**
2. **All questions are compulsory**
3. **Illustrate your answers with suitable examples.**

**Q1. Case Study**

**(15 marks)**

Good lifestyle journalists are wordsmiths – Substantiate this statement.

- A. Explain the break-up of audiences which are crucial for a Lifestyle journalist.
- B. You have been assigned to bring out a special edition on the occasion of Eid / Diwali. How would you create lifestyle stories to suit your audiences? Write a summary of 5 features that you will create for your special edition.

**Q. 2. Answer the following:**

- A. If you had to interview a documentary film maker OR influencer, write out 10 questions that you would ask the interviewee. Also write out a suitable introduction to the personality. (8 marks)
- B. Mention some cardinal rules of writing a good lifestyle feature. Where will you get story ideas for lifestyle writing? Give suitable examples. (7 marks)

**OR**

- C. If you had to interview a Sports personality, write out 10 questions that you would ask. Also write out a suitable introduction to the personality. (8 marks)
- D. Discuss the 4 types of narrative writing? Which do you prefer and why? (7 marks)

**Q.3. Answer the following:**

- A. Write a short feature on the Kala Ghoda Arts Festival and state what you would keep in mind while using photos and graphics. (8 marks)
- B. Discuss two eminent travel bloggers. Write an “off-beaten track” destination blog for Lonely Planet in about 500 words. (7 marks)

**OR**

- C. Write a Restaurant review for the Food Food Channel. Give a suitable heading and also mention what videos you would use for your story. (8 marks)
- D. Write a ‘How-to guide’ for solo women travellers for the In-flight magazine of Go-Air. What kind of photos would you select to support your story? (7 marks)

**Q.4. Answer the following:**

- A. Discuss Reebok's blog that looks at fashion branding. (8 marks)
- B. Discuss the statement – 'Genderless fashion means there's a fit for everyone'. Use suitable hashtags for fashion that blurs gender lines (7 marks)

**OR**

- C. Discuss the different types of Labels and how they impact lifestyle journalism. What would you keep in mind if you were asked to cover Lakme Fashion Week? Discuss the instructions you would give to your photographer (8 marks)
- D. Discuss how you would create a fashion feature story idea for a magazine, to demonstrate 'fashion identities of both men and women are blurring along with traditional fashion identities. If you had to write the same for an e-magazine, what hashtags would you use with the story? (7 marks)

**Q. 5. Write short notes on any three of the following:** (15 marks)

- A. Critique
- B. Travel writing
- C. Use of pictures in lifestyle journalism
- D. Garden and Home décor magazines
- E. Signature labels and fashion

\*\*\*\*\*

वेळ: २ १/२ तास.

एकूण गुण: ७५

सूचना:

१. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

२. योग्य उदाहरणांसह तुमची उत्तरे स्पष्ट करा

प्र. १ केस स्टडी:

(१५)

चांगली जीवनशैली पत्रकार शब्दलेखक आहेत - या विधानाची पुष्टी करा.

अ. लाइफस्टाइल पत्रकारासाठी महत्वाच्या असलेल्या प्रेक्षकांच्या ब्रेकअपचे स्पष्टीकरण करा.

ब. तुम्हाला ईद/दिवाळी निमित्त एक विशेष आवृत्ती काढण्यासाठी नियुक्त करण्यात आले आहे. तुमच्या प्रेक्षकांसाठी तुम्ही जीवनशैलीच्या कथा कशा तयार कराल? तुमच्या विशेष आवृत्तीसाठी तुम्ही तयार कराल अशा ५ वैशिष्ट्यांचा सारांश लिहा.

प्र. २ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या:

अ. जर तुम्हाला डॉक्युमेंटरी फिल्म मेकर किंवा प्रभावशाली व्यक्तीची मुलाखत घ्यायची असेल, तर तुम्ही विचाराल असे 10 प्रश्न लिहा. तसेच व्यक्तिमत्वाचा योग्य परिचय लिहा. (८)

ब. चांगली जीवनशैली वैशिष्ट्य लिहिण्यासाठी काही मुख्य नियमांचा उल्लेख करा. जीवनशैली लेखनासाठी कथा कल्पना कुठे मिळतील? योग्य उदाहरणे द्या. (७)

किंवा

क. जर तुम्हाला एखाद्या क्रीडा व्यक्तिमत्वाची मुलाखत घ्यायची असेल, तर तुम्ही विचाराल असे 10 प्रश्न लिहा. तसेच व्यक्तिमत्वाचा योग्य परिचय लिहा. (८)

ड. वर्णनात्मक लेखनाच्या ४ प्रकारांची चर्चा करा? तुम्हाला कोणते प्राधान्य आहे आणि का? (७)

प्र. ३ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या:

अ. 'काला घोडा कला महोत्सवावर एक लहान फीचर लिहा आणि फोटो आणि ग्राफिक्स वापरताना तुम्ही काय लक्षात ठेवाल ते सांगा. (८)

ब. दोन प्रख्यात ट्रॅव्हल ब्लॉगर्सची चर्चा करा. लोनली प्लॅनेटसाठी सुमारे 500 शब्दांमध्ये "ऑफ-बीटन ट्रॅक" गंतव्य ब्लॉग लिहा. (७)

किंवा

क. फूड चॅनेलसाठी रेस्टॉरंट पुनरावलोकन लिहा. एक योग्य शीर्षक द्या आणि तुम्ही तुमच्या कथेसाठी कोणते व्हिडिओ वापराल ते देखील नमूद करा. (८)

ड. गो-एअरच्या इन-फ्लाइट मॅगझिनसाठी एकट्या महिला प्रवाशांसाठी 'कसे-मार्गदर्शक' लिहा. तुमच्या कथेचे समर्थन करण्यासाठी तुम्ही कोणत्या प्रकारचे फोटो निवडाल? (७)

प्र. ४ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या:

अ. फॅशन ब्रँडिंग पाहणाऱ्या रिबॉकच्या (ब्रँड) ब्लॉगवर चर्चा करा. (८)

ब. विधानावर चर्चा करा – 'जेंडरलेस फॅशन म्हणजे प्रत्येकासाठी योग्य आहे'. लिंग रेषा अस्पष्ट करणाऱ्या फॅशनसाठी योग्य हॅशटॅग वापरा. (७)

### किंवा

क. विविध प्रकारचे लेबल आणि ते जीवनशैली पत्रकारितेवर कसा परिणाम करतात यावर चर्चा करा. तुम्हाला लॅक्मे फॅशन वीक कव्हर करण्यास सांगितले तर तुम्ही काय लक्षात ठेवाल? तुम्ही तुमच्या फोटोग्राफरला दिलेल्या सूचनांवर चर्चा करा. (८)

ड. पारंपारिक फॅशन ओळखीसोबत 'स्त्री आणि पुरुष दोघांच्याही फॅशनची ओळख अस्पष्ट आहे' हे दाखवण्यासाठी तुम्ही मासिकासाठी फॅशन फीचर स्टोरी कल्पना कशी तयार कराल यावर चर्चा करा. जर तुम्हाला तेच एखाद्या ई-मासिकासाठी लिहायचे असेल, तर तुम्ही कथेसोबत कोणते हॅशटॅग वापराल? (७)

प्र. ५ संक्षिप्त टिपा लिहा. (कोणत्याही ३) (१५)

१. टीकाकार

२. प्रवास लेखन

३. जीवनशैली पत्रकारितेमध्ये चित्रांचा वापर

४. गार्डन आणि होम डेकोर मासिके

५. स्वाक्षरी लेबले आणि फॅशन

\*\*\*\*\*